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Акушерлік патологиялардың ішіндегі ең кең таралғаны, шудың 
кешеуілдеуі болып табылады. Көптеген авторлардың зерттеуінде аталмыш 
аурудың төлдеген сиырлар арасындағы шалдығу көрсеткіші 10-20% -дан 40-
80% аралығын қамтиды. Бұл ауру ет бағытындағы сиырларға қарағанда сүт 
бағытындағы сиырларда жиі тіркеледі. 

Шудың кешеуілдеуі туудан кейінгі асқынулардың ішіндегі ең негізгі 
себептерінің бірі болып саналады және де жыл сайынғы бұзаулау 
көрсеткішінің төмендеуіне, сиырлардың бедеулігіне, өнімділігінің 
төмендеуіне әкеледі [1,2]. 

Қазіргі таңда сиырларда шу түсу кешеуілдеуін емдеу мен алдын-алу 
әдістері көптеп ұсынылған. Олардың барлығы буаздылықтың үшінші және 
соңғы кезеңінде дәрілік препараттарды қолданылуымен сипатталады. Шу 
кешеуілдеудің алдын-алуда Конопельцев И. Г., Попов А.И., [3] сиырлардың 
күре тамырына натрий хлоридінің озондалған ерітіндісін 1000,0 дозада, 2,2 
мг озонмен қоса егеді. Және бұлшық етке кг салмағына 50 бірлік окситоцинді 
төлдегеннен кейін 3 сағаттан кем емес уақыт ішінде егу қажет. Басқа 
ғалымдар сиырларға Түмен минералды суын бергеннен кейін 5-8 сағатта  
туғаннан кейінгі кезең асқынусыз өтетінін айтады. 

Борзенко Е.В [5] зерттеулерінде сиыр бұзаулағаннан кейін 3-4 сағаттан 
соң асептика, антисептика ережелерін сақтай отырып, қантамырлар 
орналасқан кіндікті тауып, саусақтарды сырғаната отырып, түзілген тромбтар 
мен қанды сығып шығарады, ал кіндіктің тартылған жерін қайшымен қиып 
алады. 

Шудың кешеуілдеуінің себептері ол тамырлы қабаттың жатыр 
карункулаларынан ажырау процесінің қалыпсыз тығыз байланысуы (хорион 
түктерінің гипертрофиясы, шудың қабынуы және түйілуінің дамуы, шу мен 
жатырдың кілегейлі қабатының тығыз байланысуы, хорион түктерінің 
домбығуы); шуды ажыратып болғаннан кейін жатырдан қалдықтарды, 
хорион тамырларынан аққан қанды шығару, механикалық бөгеттер, 
ажыраған шудың жатыр қуысынан бөлініп шығуының қиындауы; құрсақ 
қуысының бұлшық еттерінің тым әлсіз жиырылуы; шуға 
микрооргнизмдердің енуінен плацентарлық тіндерде патологиялық 
өзгерістердің басталып, гиперемиялық қабыну мен хорион бүрлерінің крипті 



мен карункулалардағы қысылуынан, хорион бүрлерінің криптілерге берік 
бекіп, ары қарай карункулаларда дәнекер ұлпа дамиды да, жатыр атониясына 
әкеп соғады. Осы бейімдеуші факторлардың шудың бөлінбеуіне әкеліп 
тірейтін малдың байламда ұсталуы, дұрыс азықтанбау мен суарылмауы, 
дәрумендер мен минералды тұздардың жетіспеушілігі мен індетті 
аурулардың болуынан туындайтын себептер [6]. 

Зерттеу мақсаты: Сиырларда шудың кешеуілдеуінің алдын-алу 
әдістерін зерттеу және жетілдіру. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 
Зерттеу жұмыстары Ақмола облысы шаруашылықтарында жүргізілді. 

Зерттеуге туғаннан кейінгі сиырлар (n=80), 0,05% хлоргексидин биглюконат, 
3%-ды сутегінің асқын тотығы ерітінділері қолданылды. 

Шудың кешеуілдеуінің алдын алу үшін әртүрлі әдістер қолданылып, 
бұл үшін 7 топтағы (n=80) жануарлармен тәжірибе жүргізілді. 

І-ші топта (n=20) кіндік бауы кесілмеген, шуы кешеуілдеген жануарлар 
(бақылау топ) 

ІІ-ші (n=10) және ІІІ-ші (n=10) топтағы жануарларға Копытин В.К. 
және Машаров Ю.В. [7,8] әдістері бойынша сиырлар төлдегенен соң 30 
минут және 30-60 минут ішінде кіндік бауы кесілді. Кіндік бау тұқылын 
ажырату үшін келесі техника ұсынылды. Бұзауды қабылдап алғаннан соң 5-7 
минуттан кейін кіндік бау өздігінен қынаптан шығып тұрса, онда 8-15 см 
төмен қалдырып тамыр шетінен өткір түзу қайшы немесе скальпельмен 
кеседі. Егерде кіндік тамыры өздігінен түспесе онда асептика ережесін сақтай 
отырып қолды қынапқа салып, саусақпен ұстап сыртқа шығарады да оны 
кеседі. Кескеннен кейін қан тамырдан 500-1500 мл қөлемінде қан ағады. Өз 
тәжірибемізді жүргізу барысында ІV –ші (n=10) және V-ші (n=10) топтағы 
жануарлардың төлдегеннен соң 30 минут және 30-60 минут ішінде 
кіндіктерін  кескеннен кейін тамыр ішіне 3%-ды сутегінің асқын тотығы 400 
мл көлемінде енгізілді, ал VІ –ші (n=10) және VІІ –ші (n=10) топтағы 
жануарларға төлдегеннен соң 30 минут және 30-60 минут ішінде кіндіктерін  
кескеннен кейін 0,05% хлоргексидин биглюконат препараты 200 мл 
көлемінде енгізілді. 

Зерттеу нәтижелері 
Сиыларда шу кешеуілдеуінің таралуы Ақмола облысындағы  

шаруашылықтарда курация арқылы және тіркеу журналдары талдау негізінде 
жасалынды. 

Сиыларда шу кешеуілдеуінің таралуы наурыз, сәуір, мамыр айларында 
тіркелді. Наурыз айында 129 сиырдың 49 немесе 37,9%, ал сәуір айында 105 
сиырдың 25 немесе 23,8%-ында, мамыр айында 58 сиырдың 11 немесе 18,9%-
ында шудың кешеуілдеуі кездесті.(сурет1) 

  
 
  

Сурет1- Сиырларда шу кешеуілдеуінің таралуы 
  



Жүргізілген зерттеулер бойынша бақылау тобындағы жануарларың 
(n=20) 6 сағат ішінде 16 сиырда (80%) шуы түспеді. Жануарларда толық 
шудың кешеуілдеуі болды. Осыған байланысты 48 сағат өткенен соң шу 
оперативті түрде алынды. (кесте 2) 

ІІ-ші топтағы (n=10) жануарлар төлдегенен соң 30 минут ішінде кіндік 
бауы кесілген 80% жануарлардың шуы 3-6 сағат ішінде түсті. ІІІ-ші топтағы 
(n=10) жануарлар төлдегеннен кейін кіндік бауын 30-60 минут ішінде кескен 
кезде 60% жануардың шуы түсті. Қалған 40% жануардың шуы оперативті 
жолмен алынды. 

ІV-ші топтағы (n=10) жануарларға төлдегеннен кейін, 30 минут ішінде 
кіндік бауын кесіп, 3%-ды сутегінің асқын тотығын енгіздік. Алғашқы 2 сағат 
ішінде 8 жануардың (80%) шуы түсті. V-ші топтағы (n=10) жануарлар 
төлдегеннен кейін кіндік бауын 30-60 минут кесіп, 3%-ды сутегінің асқын 
тотығын енгізгенде 70% жануардың шуы түссе, 30% жануардың шуын 
оперативті жолмен алуға тура келді. 

Жануарлар төлдегеннен кейін, кіндік бауын кесіп, 0,05% хлоргексидин 
биглюконат ерітіндісін енгізгеннен VІ-ші топтағы (n=10) жануарлардың шуы 
1-2 сағат ішінде 100% түсті, кіндік бауын 30-60 минут ішінде кескен ІІV-ші 
топтағы (n=10) 90% жануардың шуы 3-6 сағатта түсті. 
  
Кесте 2 – Сиырларда шу түсуі кешеуілдеуінің алдын алу әдістерін жетілдіру 
нәтижелері (n=80) 
  
  
  
№ 
  

  
  
Топтар 

  
  
n 

  
Кіндік бауын кесу 
  
30 минут 30-60 

минут 
N % N % 

1. 
  
  

 Кіндік бауы кесілмеген, шуы 
кешеуілдеген сиырлар ( бақылау тобы) 

  
20 
  

  
2 
  

  
10 

  
2 
  

  
10 
  

2. Төлдегенен соң 30 минут ішінде кіндік 
бауы кесілген сиырлар 

10 8 80 - - 

3. 
  

Төлдегенен соң 30-60 минут ішінде кіндік 
бауы кесілген сиырлар 

10 - - 6 60 

4. 
  
  
  

Төлдегеннен кейін, 30 минут ішінде 
кіндік бауын кесіп, 3%-ды сутегінің асқын 
тотығы енгізілген сиырлар 

10 8 80 - - 

5. 
  
  
  

Төлдегеннен кейін, 30-60 минут ішінде 
кіндік бауын кесіп, 3%-ды сутегінің асқын 
тотығы енгізілген сиырлар 

10 - - 7 
  

70 



   
Қағанақта орналасқан кіндік бауын төлдеуден кейін 30 минут ішінде 

кескен жағдайда 80% сиырлардың шуы кешеуілдеуінің алдын алуға 
мүмкіндік берді. 3%-ды сутегінің асқын тотығы, 0,05% хлоргексидин 
биглюконат ерітінділерін енгізгеннен кейін төлдеудің үшінші кезеңін 2 
сағатқа немесе 1,25 есе қысқартты. 

Қорытынды 
Зерттеу барысында кіндік бауын төлдегеннен кейін 30 минут ішінде 

кесу және кіндік бауына 0,05% хлоргексидин биглюконат ерітіндісін егу 
сиырлардың шуының кешеуілдеуінің алдын алу үшін тиімді әдіс екенін 
көрсетті. 
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6. 
  
  

 Төлдегеннен кейін, 30 минут ішінде 
кіндік бауын кесіп, 0,05% хлоргексидин 
биглюконат ерітіндісі енгізілген сиырлар 

10 10 100 - - 

7. 
  

Төлдегеннен кейін, 30-60 минут ішінде 
кіндік бауын кесіп, 0,05% хлоргексидин 
биглюконат ерітіндісі енгізілген сиырлар 

10 - - 9 90 


